
HOTĂRÂREA nr.12-47/14 
cu privire la selectarea tematicilor pentru seminarele de instruire continuă a 

procurorilor organizate de către Institutul Naţional al Justiţiei  
    

20 martie  2014                                                                                     mun. Chişinău 
  

Examinând demersul directorului executiv al Institutului Naţional al Justiţiei 
Anastasia Pascari, cu privire la înaintarea propunerilor referitor la tematicile pentru 
seminarele de instruire continuă a procurorilor, audiind informaţia domnului 
Eduard Maşnic, Consiliul Superior al Procurorilor -    

                                           

C O N S T A T Ă: 
 

La  27.02.2014 directorul executiv al Institutului Naţional al Justiţiei a 
informat Procurorul General şi Consiliul Superior al Procurorilor despre iniţierea 
procedurii de elaborare a programului de formare continuă pentru procurori în 
cadrul INJ, pentru anul 2015, solicitând de la beneficiarii cursurilor observaţii sau, 
după caz, propuneri cu privire la necesităţile de formare continuă. 

În acest context, preşedintele Consiliului Superior al Procurorilor a solicitat 
procurorilor şefi ai subdiviziunilor Procuraturii Generale, precum şi procurorilor 
teritoriali şi specializaţi propunerile de rigoare. 

Potrivit art.7 alin.(1) lit.a) coroborat cu alin.(3) din Legea privind Institutul 
Naţional al Justiţiei, Consiliul Institutului Naţional al Justiţiei aprobă planul de 
formare iniţială şi continuă, precum şi planul de acţiuni pentru implementarea 
acestuia, în prealabil coordonînd această chestiune cu Consiliul Superior al 
Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor şi Ministerul Justiţiei.  

Ţinând cont de informaţia relevantă privind prestaţia procurorilor pe 
domenii de activitate, propunerile înaintate de corpul de procurori, în temeiul 
art.82 alin.(2), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor -   

 

                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de demersul directorului executiv al Institutului Naţional al 
Justiţiei Anastasia Pascari, cu privire la selectarea tematicilor pentru seminarele de 
instruire continuă a procurorilor pentru anul 2015. 

A înainta Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei următoarele propuneri: 
1. Comportamentul procurorilor în relaţiile cu mass-media. 
2. Criminalitatea cibernetică, metodici şi tactici de investigare. 
3. Bazele de date în Republica Moldova şi posibilităţile lor. Modul de 

utilizare. Protecţia datelor cu caracter personal conţinute în bazele de 
date. Standarde UE. 

4. Posibilităţile asistenţei juridice internaţionale în materie criminalistică în 
procesul de combatere a criminalităţii. 

5. Acţiunile Procuraturii (Parchetului) din România în procesul de aderare 
şi integrare în UE. 

6. Standardele investigării eficiente a cazurilor de  tortură, tratament inuman 
şi degradant. Analiza juridico-penală a componenţei de infracţiune 
prevăzută de  art.1661 din Codul penal. 

7. Tactica efectuării măsurilor speciale de investigaţii. 



8. Aplicarea confiscării speciale şi extinse. Probleme şi soluţii. 
9. Investigarea infracţiunilor de îmbogăţire ilicită. Particularităţi. 
10. Liberarea condiţionată de pedeapsă înainte de termen a persoanelor care 

execută pedeapsa cu închisoarea şi înlocuirea părţii neexecutate din 
pedeapsă cu o pedeapsă mai blîndă. 

11. Metodologia şi procedura investigării infracţiunilor de încălcare a 
regulilor de protecţie a muncii.  

12. Metodologia şi procedura investigării infracţiunilor în cazul abuzului de 
putere sau abuzului de serviciu, excesului de putere sau depăşirea 
atribuţiilor de serviciu. 

13. Delimitarea relaţiilor civile de escrocherie. 
14. Examinarea plângerilor de către procurorul ierarhic superior. 

Particularităţile ierarhiei procesuale şi administrative.  
 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 

Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului                   
Superior al Procurorilor                                     Mircea Roşioru 
 


